
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
CENTRO DE COMPRAS

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília, torna público a realização da dispensa de
Licitação, por Menor Preço por Item, para aquisição de insumos para quantificação
das células-tronco hematopoéticas e para a realização de prova cruzada com
finalidade de transplante de órgãos, de acordo com as condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos; Processo 00063-00003664/2020-
84. Valor de R$ 2.667,10 (dois mil seiscentos e sessenta e sete reais e dez centavos).
Data limite de recebimento das propostas até às 12:00 horas do dia 13/05/2021. O
Edital encontra-se disponibilizado, no sítio: www.fhb.df.gov.br e no endereço: Setor
Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte –
CEP 70710-908 – Brasília/DF.

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS
Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 13/2021
Processo 00080-00064908/2021-96 - Partes: SEEDF X JUNO VELOSO VIDAL DOS
SANTOS EIRELI. Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis - óleo de soja,
por meio de Registro de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal
- PAE/DF. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.362.6221.2964.0004.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140018841. Nota de Empenho: nº
2021NE01943, no valor de R$ 247.950,00 (duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e
cinquenta reais), emitida em 13/04/2021. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total
do contrato: R$ 825.622,20 (oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e
vinte centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. Assinatura:
03/05/2021. Assinantes: Pela SEEDF: MAURICIO PAZ MARTINS. Pela JUNO VELOSO
VIDAL DOS SANTOS: OLAVO BEZERRA DA NÓBREGA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00012532/2020-53. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total
de R$ 1.331.577,11 (um milhão, trezentos e trinta e um mil quinhentos e setenta e sete
reais e onze centavos) em favor da empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI,
CNPJ nº 08.247.960/0001-62, referente ao Contrato nº 20/2018. A despesa correrá à conta
do Programa de Trabalho 12.362.6221.2390.0001, Fonte 103, Natureza de Despesa
3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.664/2020 e
contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 6.778/2021. MAURICIO PAZ MARTINS -
Subsecretário de Administração Geral.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados a reabertura procedimento licitatório
em epígrafe, cujo objeto é contratação de empresa especializada para obra de Construção
de Escola Classe, a ser localizada na Praça de Atividades 05, lote 05, Jardins Mangueiral,
São Sebastião – DF; em terreno de 5.017,67 m² cercado por muro e gradil metálico e
edificação com 2.750,88 m² de área construída, em 2 (dois) pavimentos, com rampas e
escadas, 14 salas de aula, auditório, sala de leitura, auditório, teatro de arena, cozinha
industrial e refeitório, salas administrativas, laboratórios, bicicletário, guarita,
estacionamento, parque infantil, reservatório de águas pluviais e área verde, além de um
ginásio poliesportivo com vestiário - padrão FNDE - com 994,08 m² de área construída,
referente ao processo n.º 00080-00003566/2020-57. Valor estimado de R$ 8.277.426,13
(oito milhões, duzentos e setenta e sete mil quatrocentos e vinte e seis reais e treze
centavos), o prazo de execução é de 426 (quatrocentos e vinte e seis) dias corridos (14
meses), contados a partir da expedição da Ordem de Serviço pela Subsecretaria de
Infraestrutura e Apoio Educacional e/ou Diretoria de Engenharia (DIRED). A Vigência
Contratual é de 1300 (um mil e trezentos) dias corridos, contados a partir da data da
assinatura do Contrato. Os recursos financeiros correrão por conta do Programa de
Trabalho: 12.368.6221.3982.0001 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR - REDE
PÚBLICA- DISTRITO FEDERAL - OCA, natureza de despesa 4.4.90.51, fonte 103. A
data de reabertura do procedimento fica definida para ocorrer no dia 10 de junho de 2021
às 10h30min. Os arquivos contendo o edital e demais arquivos necessários para
participação no certame poderão ser retirados diretamente no site
http://www.educacao.df.gov.br/concorrencias/ ou no endereço SBN Quadra 02 bloco C,
sala térreo - recepção, Edifício Phenícia, mediante entrega de 01 (um) DVDs ou Pen Drive
lacrado. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 06 de maio de 2021
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 27 e §2º do artigo
59 do Decreto Federal nº 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria PMDF n.
785/2012, o ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL que, diante da documentação constante do processo 00054-
00032484/2021-08, firmou o termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação,
de acordo com o disposto no inciso II do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993, assim
como de acordo com o Parecer nº 726/2008-PROCAD/DF, bem como o Parecer Técnico
ATJ/DLF nº 1111/2021 (DOC SEI nº 60980029), em favor da empresa ELO Consultoria
Empresarial e Produção de Eventos Ltda, inscrita no CNPJ 00.714.403/0001-00, no valor
de R$ 23.220,00 (Vinte e três mil, duzentos e vinte reais), para fazer face às despesas com
as inscrições de 25 (vinte e cinco) servidores da Polícia Militar do Distrito Federal para o
Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento na modalidade/plataforma EAD sobre
“OFICINA PRÁTICA DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO, TERMO DE
REFERÊNCIA E ESTUDOS PRELIMINARES (ETP - DIGITAL) DE ACORDO COM
A IN 05/2017 E A NOVA IN 40/2020 - EAD (AO VIVO)”, a ser ministrado nos dias 03,
04, 05, 06 e 07 de Maio de 2021, com carga horária de 20 (vinte) horas/atividade, nesta
cidade, Brasília/DF, para atender demanda da PMDF. Ato que ratifico nos termos do
artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como nos termos do § 2°, do artigo 113 do
Decreto Distrital nº 31.793/2010, autorizando o empenho da despesa e determinando a
publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia;
Encaminhe-se à Seção de Execução Orçamentária para emissão da respectiva nota de
empenho pelo elemento de despesa 3.3.90.39 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, GRUPO 48
– SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO); Encaminhe-se à Seção de Contratos
para elaborar a Portaria, pela qual serão nomeados os policiais indicados como fiscais de
acordo com o Termo de Referência item XI, SEI 58197574, e oficiar a Demandante; A
Subseção de Processos de Pagamento para demais providencias; A SAP para publicação
da ratificação no DODF. BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA GERREIRA, Chefe do
DLF/Ordenador de Despesas.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 256/2021
Processo: 00054-00041738/2021-71 – Nota de Empenho Ordinário nº 2021NE000256,
emitida em 03/05/2021, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso: 0100000000,
Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: BOTANIC DO BRASIL COSMETICOS
EIRELII. CNPJ: 16.872.196/0001-44, no valor de R$ 8.360,00. OBJETO: Aquisição de
880 frasco de 500 ml de Álcool em gel, discrição: álcool etílico hidratado 70%, Tipo gel
sanizante, unidade de fornecimento: frasco de 500 ml. Unidade: frasco. Prazo de Entrega
15 (dias) a partir do recebimento da NE. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 33/2020
- COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 28/2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA
FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 257/2021
Processo: 00054-00041738/2021-71 – Nota de Empenho Ordinário nº 2021NE000257,
emitida em 03/05/2021, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso: 0100000000,
Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: AAZ COMERCIAL EIRELI. CNPJ:
15.449.518/0001-84, no valor de R$ 2.125,50. OBJETO: Aquisição de 1.950 frasco com
500ml de Detergente, composição: biodegradável, aspecto físico: líquido. Prazo de
Entrega 15 (dias) a partir do recebimento da NE. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
77/2020 - COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 219/2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA
FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 258/2021
Processo: 00054-00041738/2021-71 – Nota de Empenho Ordinário nº 2021NE000258,
emitida em 03/05/2021, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso: 0100000000,
Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: ALFAMAX COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LIMPEZA E ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 16.812.837/0001-75, no valor de R$
937,50. OBJETO: Aquisição de 750 frasco de 500ml de detergente, composição: PH
neutro, glicerina, tensoativo, amônico neutralizante, preservante, sequestrante e
espumante, corante, fragância e veículo. Aspecto físico: líquido, Aplicação: limpeza geral,
normas técnicas: Registro no ministério da saúde, Unidade de fornecimento: frasco de 500
ml. Prazo de Entrega 15 (dias) a partir do recebimento da NE. Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico nº 77/2020 - COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº
220/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE
ALMEIDA FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 259/2021
Processo: 00054-00041738/2021-71 – Nota de Empenho Ordinário nº 2021NE00025,
emitida em 03/05/2021, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso: 0100000000,
Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI .
CNPJ: 18.768.894/0001-20, no valor de R$ 580,00. OBJETO: Aquisição de Flanela de

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 85, SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


